校教字〔2013〕58号

河北科技师范学院

关于印发《教学名师评选与管理办法（试行）》
的通知

各院（系、部），相关处（室），有关单位：

经学校研究同意，现将《河北科技师范学院教学名师评选与管理办法（试行）》印发给你们，请遵照执行。

                              河北科技师范学院

                               2013年8月26日

河北科技师范学院教学名师评选与管理办法（试行）
第一章 总 则

第一条 为鼓励教师积极投身我校的教育教学改革，建设一支师德高尚、教学水平高、教学效果好、结构合理的高素质教师队伍，全面提高我校教学质量，制定本办法。

第二条 教学名师指长期从事本、专科教学、注重教学改革与实践、教学方法先进、教学经验丰富、教学效果显著，在校内外同行及学生中享有较高声望的教师。

第三条 教学名师每2年评选一次。
第二章 申报条件

第四条 申报校级教学名师，应具备以下条件：

1．政治立场坚定，师德高尚；事业心强，富有创新协作精神；治学严谨，教风端正，诚信育人，为人师表。

2．受聘校内副教授、教授职务，本校教学工作经历5年以上。

3．坚持讲授基础课、专业主干课程，教学效果好。近5年以来，每年完成额定工作量，年度教学质量考核评价至少两次为优秀。

4．近5年来具有教学骨干、优秀教学奖或优秀教师称号履历。

5．主持校级及以上教改课题研究，在教学实践中应用研究成果取得突出成绩和实效，在校内外有较大影响。

6．获得学校及以上优秀教学成果奖励；或主讲课程获得学校及以上精品课程称号；或获得学校及以上教学团队称号。以上本人排名为校级主持，省级排名前三名，国家级排名前五名。
第五条 学术造诣高，在同领域具有较高学术地位和知名度。坚持从事科学技术研究，能够将学术研究成果运用到教学实践中，符合下列条件之一：
1.主持市（厅）级及以上研究课题。

2.在学校认定的一类期刊发表2篇及以上学术论文。

3.出版学术著作。
4.担任校本教材、规划教材主编工作。

第三章 评审程序

第六条 教师申报  依据校级教学名师的基本条件，教师本人向所在院（系、部）提出申请，并填写《河北科技师范学院教学名师申请书》。

第七条 考核推荐  所在单位依据评审条件进行考核，通过教学督导组和同行教师听课、召开学生座谈会广泛征求师生的意见，择优确定推荐人选并报教务处。
推荐申报评选学校教学名师奖的教师，需提交有关反映教学工作、教学科研成果、论文等评审条件中要求相关材料的证明及复印件。

第八条 组织遴选  教务处对申报人基本条件进行审核，符合基本条件的提交教学工作委员会进行评审，遴选出校级教学名师人选。

第九条 全校公示  教学名师遴选结果公示结束并报主管校长批准后，授予“河北科技师范学院教学名师”称号。

第十条 推荐申报省级和国家级教学名师按照河北省相关文件执行。候选人在学校教学名师中择优推荐。
第四章 管理
第十一条 “河北科技师范学院教学名师”称号保持4年，实行动态管理，并给予奖励。记入教学业务档案，作为考核、晋级、评定专业技术职务的重要依据。

第十二条 教学名师要充分发挥示范作用，在4年内至少在校内举办2次以上的公开示范课。
第五章  附则

第十三条 本办法自2013年8月28日起实行，由教务处负责解释。
河北科技师范学院校长办公室            2013年8月26日印发
— 1 —